К делу №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ а. Тахтамукай

Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего ФИО22

при секретаре ФИО11, 

с участием государственных обвинителей

ст.помощника прокурора Тахтамукайского района РА ФИО12, ФИО13,

подсудимого ФИО2.,

защитника, адвоката ФИО16,

предъявившего удостоверение №, действующей на основании ордера №,

подсудимого ФИО6,

защитника, адвоката ФИО17,

предъявившего удостоверение №, действующего на основании ордера №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, женатого, не имеющий несовершеннолетних детей, не работающего, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, самозанятого, не военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО6 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, в крупном размере.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО2, достоверно зная, что на территории строящейся школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой он ранее работал, проводятся строительные работы, а также в бытовых помещениях школы хранятся различные строительные инструменты, предложил находившемуся с ним ФИО6, совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, на что последний ответил согласием и между ними состоялся преступный сговор, направленный на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО2 определил себе следующую преступную роль: осуществлять общее руководство действиями преступной группы; произвести распил металлических навесных замков дверей бытовых помещений, в которых хранятся строительные инструменты, при помощи угловой шлифовальной машины приисканной ФИО6; совместно с ФИО6 незаконно проникнуть в бытовые помещения строящейся школы, для совершении хищения чужого имущества; совместно с ФИО6 погрузить похищенное имущество в приисканный последним автомобиль, для последующей его перевозки; осуществлять последующий сбыт похищенного имущества; распределять преступный доход между участниками преступной группы.

ФИО6, ФИО2 определил следующую преступную роль: исполнять указания ФИО2 при совершении преступления; приискать автомобиль необходимый для поездки к месту совершения преступления и перевозки на нем похищенного имущества; приискать угловую шлифовальную машину необходимую для распила металлических навесных замков дверей бытовых помещений в которых хранятся строительные инструменты; совместно с ФИО2 незаконно проникнуть в бытовые помещения строящейся школы, для оказания помощи в совершении хищения чужого имущества; погрузить похищенное имущество в приисканный им автомобиль, для последующей его перевозки.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, ФИО6 выполняя отведенную ему преступную роль, управляя приисканным автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, зарегистрированным на своего отца ФИО14, не осведомленного о преступных намерениях участников преступной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО2, прибыли к строящейся школе, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО2 совместно с ФИО6, в вышеуказанные время и месте, выполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, перепрыгнув через забор вышеуказанной строящейся школы, путем свободного доступа, незаконно проникли в здание строящейся школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли при помощи заранее приисканной ФИО6 угловой шлифовальной машины, осуществил распил металлических навесных замков дверей бытовых помещений, после чего ФИО2 и ФИО6 незаконно проникли в различные бытовые помещения расположенные в указанной строящейся школе, откуда тайно похитили: 

- угловую шлифовальную машину марки «WorkMaster» модели «УШМ-125/950М», стоимостью 2 525 рублей 27 копеек; угловую шлифовальную машину марки «WorkMaster» модели «УШМ-125/950М», стоимостью 2 272 рубля 74 копейки; угловую шлифовальную машину марки «DeWalt» модели «DWE 4237», стоимостью 11 504 рубля 08 копеек; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модели «DCH 133», стоимостью 20 073 рубля 58 копеек; зарядное устройство фирмы «DeWalt» DCB 107, стоимостью 1 800 рублей; аккумуляторное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» DCB 122 12v 2 AH в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 000 рублей; дрель-шуруповерт фирмы «DeWalt» модели DCD701D2 (2 АКБ), стоимостью 12 250 рублей, а всего на общую стоимость 53 425 рублей 67 копеек, принадлежащие Потерпевший №3, чем причинили ему материальный ущерб, являющийся для него значительным; 

- угловую шлифовальную машинку марки «Makita» модели «GA 5030», стоимостью 5 220 рублей 34 копейки; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Bosch» модели «EasyDrill 1200», стоимостью 8 028 рублей 09 копеек; лазерный нивелир марки «Elitech» модели «ЛН 360/1-ЗЕЛ», стоимостью 3 879 рублей 90 копеек; лазерный нивелир марки «Elitech» модели «ЛН 360/1-ЗЕЛ», стоимостью 4 311 рублей; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator», прямые общей длиной 29 см, с рукояткой двухкомпонентной, стоимостью 1 062 рубля; перфоратор «Makita SDS» модели HR 3011FCJ, стоимостью 29 963 рубля 26 копеек; миксер строительный сетевой фирмы «Dexter» модели R6219B3S-DP-2, стоимостью 5 181 рубль 19 копеек; нивелир лазерный фирмы «Condrol» модели GFX360-1-2-221, стоимостью 11 296 рублей 80 копеек, а всего на общую стоимость 68 942 рубля 58 копеек, принадлежащие Потерпевший №4, чем причинили ему материальный ущерб, являющийся для него значительным;

- аккумуляторную угловую шлифовальную машину марки «Makita» модели «DGA512Z», стоимостью 18 290 рублей 07 копеек; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модели «D25333K», стоимостью 36 190 рублей 96 копеек; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модели «128 V», стоимостью 7 408 рублей 28 копеек; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модели «DKLL12PG1 360/3 SET2», стоимостью 5 884 рубля 21 копейка; лазерный нивелир марки «Elitech» модели «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500», стоимостью 4 980 рублей 69 копеек; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели стоимостью 300 рублей; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм, Форма губок С-образная, в количестве 5 шт., общей стоимостью 3 300 рублей; ленту изоляционную «Сибртех» шириной 15мм, красного цвета, стоимостью 40 рублей; ленту изоляционную «Сибртех», черного цвета, длиной ленты 10 м, шириной 15 мм, стоимостью 40 рублей; ленту электроизоляционную «SafeLine», серого цвета, шириной 19 мм, длиной 10 м, стоимостью 66 рублей; вилку кабельную прямую каучуковую 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi, стоимостью 256 рублей 50 копеек; упаковку термоусадок неустановленной фирмы, стоимостью 350 рублей; пистолет гвоздезабивной фирмы «Toua» модели GFN1665 стоимостью 22 159 рублей 68 копеек; перфоратор фирмы «Makita» модели HR 1841 F, стоимостью 8 132 рубля 37 копеек; колонку портативную акустическую беспроводную фирмы «JBL» модели charge 3, стоимостью 1 530 рублей; аккумуляторный блок фирмы «Makita» Charger 24 V-128V модели DC18WA (196645-1), стоимостью 2 159 рублей 50 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Toua» модели DBP001 в количестве 2 штук, общей стоимостью 9 104 рубля 55 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Makita» Li-ion 16 V модели 10.8-12 B DC10WC, стоимостью 2 158 рублей 75 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Makita» модели 10.8-12 B DC10WC стоимостью 2 158 рублей 75 копеек, а всего на общую стоимость 124 510 рублей 31 копейка, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинили ему материальный ущерб, являющийся для него значительным;

- лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модели «4V», стоимостью 9 161 рубль 54 копейки; штроборез марки «Metabo» модели «MFE 40», стоимостью 51 054 рубля 07 копеек; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модели «DCH 133», стоимостью 20 445 рублей 31 копейка; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модели «4V», стоимостью 5 956 рублей 76 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DСD 771», стоимостью 10 719 рублей 84 копейки; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модели «GSN40E», стоимостью 29 428 рублей 64 копейки; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модели «GSN40E», стоимостью 29 428 рублей 64 копейки; отвертку шлицевую STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длиной рабочей части 150 мм, шириной 6,5 мм, стоимостью 344 рубля; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18 мм, с автоматическим фиксатором, корпусом из стали и пластика, стоимостью 502 рубля; ножовку по гипсокартону «FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем, рукояткой комбинированной из двух материалов, стоимостью 708 рублей; ключ-трещетку «Хром Ванадиум», стоимостью 600 рублей; фонарик Police 880000W YYC-1804A, налобный с подвеской, стоимостью 270 рублей; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета, стоимостью 750 рублей; клемму-соединитель неустановленной фирмы и модели, стоимостью 200 рублей; рулетку KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом, стоимостью 177 рублей; монтажный пояс DeWALT DWST1-75552, стоимостью 10 935 рублей 62 копейки; бокорезы фирмы «Knipex» 16 мм. модели KN-7803125, стоимостью 3 556 рублей 80 копеек; пассатижи (плоскогубцы) Knipex 0206200SB 200 мм, стоимостью 6 271 рубль 45 копеек; дрель-шуруповерт фирмы «metabo» модели BS 14.4 (602206550), стоимостью 1 958 рублей 21 копейка; перфоратор аккумуляторный фирмы «DeWalt» модели D25143K, SDS-plus, 900 Вт, стоимостью 17 448 рублей 13 копеек; аккумуляторный блок фирмы «metabo» модели BS 14.4 (602206550), стоимостью 1 080 рублей; аккумуляторный блок фирмы «metabo» модели Li power Extreme 18 B, 5.2 Ач, в количестве 2 штук, общей стоимостью 5 733 рубля 33 копейки; аккумуляторный блок фирмы «DeWalt» модели DCB 112 в количестве 4 штук, общей стоимостью 6 632 рубля 20 копеек, а всего на общую стоимость 213 361 рубль 54 копейки, принадлежащие Потерпевший №5, чем причинили ему материальный ущерб, являющийся для него значительным;

- аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD 771», стоимостью 14 841 рубль 75 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD 771», стоимостью 14 841 рубль 75 копеек; пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM» модели «GSR40», стоимостью 7 783 рубля 29 копеек; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модели «DCPM50», стоимостью 12 620 рублей 27 копеек; аккумуляторную ударную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD 796NT», стоимостью 15 629 рублей 62 копейки; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD 791», стоимостью 33 951 рубль 27 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD 791», стоимостью 35 738 рублей 17 копеек; угловую шлифовальную машину марки «ELITECH» модели «МШУ 0912 промо», стоимостью 1 571 рубль 95 копеек; перфоратор сетевой марки «Stanley» модели «STHR323K», стоимостью 8 976 рублей 82 копейки; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модели «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL», стоимостью 10 972 рубля 46 копеек; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модели «M12 BPRT», стоимостью 25 748 рублей 05 копеек; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модели «ГС-1100», стоимостью 3 938 рублей 94 копейки; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модели «ГС-1100», стоимостью 4 376 рублей 61 копейка; сетевой гайковерт марки «Зубр» модели «ГС-300», стоимостью 8 763 рубля 40 копеек; угловую шлифовальную машинку марки «Makita» модели «GA 5030», стоимостью 4 908 рублей 83 копейки; угловую шлифовальную машинку марки «Hikoki» модели «G13SS2», стоимостью 2 890 рублей 47 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «AEG» модели «BS18G4», стоимостью 12 670 рублей 34 копейки; угловую шлифовальную машинку марки «Stanley» модели «STGS9125», стоимостью 3 213 рублей 37 копеек; угловую шлифовальную машинку марки «Stanley» модели «STGS9125», стоимостью 3 213 рублей 37 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модели «DCD 771», стоимостью 17 771 рубль 04 копейки; сетевой перфоратор марки «Makita» модели «M8701», стоимостью 8 143 рубля 91 копейка; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модели «TW 0350», стоимостью 26 588 рублей 54 копейки; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модели «DCPM50», стоимостью 12 730 рублей 01 копейка; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модели «GSR 18V-50», стоимостью 15 615 рублей 70 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Metabo» модели «BS 18 L BL», стоимостью 15 708 рублей 73 копейки; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Makita» модели «DF457D», стоимостью 9 970 рублей 88 копеек; аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «AEG» модели «BS18G4», стоимостью 8 552 рубля 48 копеек; лазерный нивелир марки «Condtrol» модели «NEO X200», стоимостью 3 687 рублей 14 копеек; лазерный нивелир марки «Elitech» модели «ЛН 5», стоимостью 2 216 рублей 71 копейка; зубчатый напильник фирмы «Fit», стоимостью 80 рублей; рукоять фирмы «Сибртех», стоимостью 150 рублей; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, шириной лезвия 18 мм, с фиксатором, в количестве 4 шт., общей стоимостью 294 рубля; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета стоимостью 100 рублей; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СrМо, длиной 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный, стоимостью 1 080 рублей; отвертку PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215, стержневую двустороннюю, общей длиной 260 мм, с двухкомпонентной рукояткой из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичной рукояткой, стоимостью 434 рубля; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой, стоимостью 553 рубля; молоток безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр., длиной рукоятки 270мм, общей длиной 274 мм, стоимостью 300 рублей; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм, стоимостью 1 050 рублей; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР», в количестве 2 шт., стоимостью 300 рублей; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см., стоимостью 686 рублей; отвертку фирмы «Вихрь», стоимостью 50 рублей; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, стоимостью 95 рублей 40 копеек; присоску вакуумную фирмы «Diam», одно-чашечную диаметром 115мм арт. 600114, в количестве 2 шт., общей стоимостью 1 328 рублей; ножницы фирмы «ЗУБР», стоимостью 50 рублей; ножницы фирмы «ЗУБР», стоимостью 50 рублей; рукоять с зажимом фирмы «Bosch» модели FCN SZW, стоимостью 150 рублей; патрон для дрели фирмы «Гигант» модели G-1040, стоимостью 497 рублей; упаковку сверл «ЮМ КОМ HSS», диаметром сверла 6,5 мм, общей длиной 101 мм, рабочей длиной 63 мм, стоимостью 285 рублей; адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем, стоимостью 390 рублей; ленту клейкую малярную (строительный бумажный скотч) 50мм х50м, стоимостью 180 рублей; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM, стоимостью 95 рублей; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, стоимостью 180 рублей; биты «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченные, сталь S2, в количестве 2 шт., стоимостью 152 рубля; набор сверл «Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета, стоимостью 100 рублей; рукоять черного цвета от перфоратора сетевого «Stanley STHR323», стоимостью 384 рубля; диск отрезной по металлу для болгарки «Elitech 1820.118500» тип 41 125х1,0х22,2, в количестве 7 шт., общей стоимостью 299 рублей 25 копеек; диск для болгарки, стоимостью 50 рублей; струбцину клещеобразную фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика, в количестве 2 шт., стоимостью 182 рубля 40 копеек; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН, стоимостью 3 800 рублей; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah, стоимостью 1 150 рублей; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh, стоимостью 1 800 рублей; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh, стоимостью 1 800 рублей; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V, стоимостью 1 600 рублей; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», стоимостью 500 рублей; адаптеры со шнуром неустановленной фирмы и модели, в количестве 2 шт., общей стоимостью 300 рублей, а всего на общую стоимость 368 130 рублей 92 копейки, принадлежащие Потерпевший №2, чем причинили ему материальный ущерб, являющийся для него значительным, который является крупным размером.

После чего, ФИО2 и ФИО6 покинули территорию вышеуказанной строящейся школы и погрузив похищенное имущество в салон автомобиля марки «Фольксваген 2 KN CADDY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО6, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили совместными преступными действиями Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №5 и Потерпевший №2 имущественный вред на общую сумму 828 371 рубль 02 копейки, являющийся для них значительным ущербом, тем самым совершив хищение в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, раскаивался в его совершении, суду и на вопросы сторон показал, что ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему другу ФИО6 которому сообщил о том, что он хочет вернуть долг, так как он занимал у ФИО6 денежные средства. В ходе разговора он сказал ФИО6, чтобы заехал в гараж и взял болгарку и приехал за ним в 

<

адрес> края.

После этого на своем автомобиле ФИО6 приехал за ним. Данный автомобиль принадлежал отцу ФИО20. После чего они поехали в сторону 

<

адрес> Республики Адыгея, где расположена строящаяся школа, в которой он работал. Когда они подъехали к школе и остановились у главного входа. Охраннику они сказали, что нужно забрать инструменты, на что охрана сообщила о том, что не запустит их на территорию школы. После этого он предложил ФИО6 проехать дальше и повернуть в проулок. Проехав дальше они вышли из машины и направились к забору, который они перелезли. Проникнув на территорию школы, они нашли помещение, где висел замок. Данный замок он спилил. После чего инструменты, которые находились в данном помещении они сложили в сумки и пошли на выход. Затем перелезли через забор и дошли до машины, положив сумки с похищенными инструментами в машину. После этого покинули территорию и уехали домой в сторону 

<

адрес>. 

Когда ФИО6 высадил его возле дома, он из машины достал одну сумку с похищенными инструментами и ушел домой. Через несколько дней он поехал домой к ФИО6 и передал инструменты, после чего уехал в 

<

адрес>. Данные инструменты они планировали в дальнейшем продать. При возбуждении уголовного дела его в отдел полиции никто не вызывал. О том, что он находится в федеральном розыске узнал случайно, когда он ехал в Махачкалу. Ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью, раскаивался в его совершении, суду и на вопросы сторон показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его друг ФИО2, который сообщил, что хочет вернуть ему долг. В ходе разговора ФИО2 сказал ему, чтобы он заехал в гараж и взял с собой сумку и болгарку. После этого, он выехал в 

<

адрес> за ФИО2 и вместе они выехали в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, к месту работы ФИО2, а именно в школу, с целью забрать инструменты. 

Когда они подъехали к школе и остановились у главного входа. Затем они подошли к охранной будке вместе с ФИО2 Охраннику сказали, что нужно забрать инструменты ФИО2, на что им сообщили о том, что не впустят их на территорию школы. После этого ФИО2 предложил проехать дальше и повернуть в проулок, чтобы объехать школу. После чего они 

перелезли через забор и проникли на территорию школы. Подойдя к бытовкам, ФИО2 открыл замок двери путем распиливания болгаркой, после чего они зашли во внутрь бытовки и увидели ящики с электроинструментами. В результате чего они собрали сумки с инструментами и пошли на выход. Затем перелезли через забор и дошли до машины, положив сумки с похищенными инструментами в машину. После этого покинули территорию и уехали домой в сторону 

<

адрес>. Похищенные инструменты остались у него в машине. Когда к нему приехали сотрудники полиции, он добровольно сообщил о хищении инструментов и добровольно выдал похищенное. О месте совершения преступления они с ФИО2 не договаривались и не виделись. Ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Выслушав подсудимых, исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступления, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №3 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что с конца января 2024 года он осуществляет монтажные работы на территории строящейся школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Поскольку строящийся объект имеет крупные масштабы, за каждым закреплено определенное направление и определенные помещения. Так, за ним закреплено помещение на строящемся объекте, которое имеет порядковый номер № согласно проекта. Данное помещение он использует для хранения инструментов, расходных материалов, а также для хранения других предметов, необходимых для выполнения направления его деятельности на строящемся объекте.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, он закрыл навесной замок, закрывающий закрепленное за ним помещение на ключ, положив и проверив перед этим все инструменты, предметы и материалы, которые они относят туда в конце каждого рабочего дня, после чего направился домой.

Так, утром ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 45 минут, он пришел на строящийся объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> увидел, что возле помещений, за которыми закреплены определенные люди, какая-то суматоха и, подойдя к своему помещению, он увидел, что навесной замок, который он закрыл днем ранее, был распилен. Далее, зайдя в помещение и проверив инструменты, предметы, а также другое имущество, которое находилось в помещении, он обнаружил пропажу принадлежащих ему предметов, приобретенных за его личные денежные средства в новом состоянии.

Также он ознакомлен с выводами заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, № с выводами которых он согласен полностью, и каких-либо ходатайств не имеет.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами показал точный перечень похищенного у него имущества с учетом их стоимости и названий, которые уже более правильно указаны экспертами в проведенных экспертизах, а именно: угловая шлифовальная машина марки «WorkMaster» модели «УШМ-125/950М», стоимостью 2 525 рублей 27 копеек; угловая шлифовальная машина марки «WorkMaster» модели «УШМ-125/950М», стоимостью 2 272 рублей 74 копейки; угловая шлифовальная машина марки «DeWalt» модели «DWE 4237», стоимостью 11 504 рубля 08 копеек; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модели «DCH 133», стоимостью 20 073 рубля 58 копеек; зарядное устройство фирмы «DeWalt” dcb 107, стоимостью 1 800 рублей; аккумуляторное устройство фирмы «DeWalt XR Loin» DCB 122 12v 2 AH в количестве 2 штук, общей стоимостью 3 000 рублей; дрель-шуруповерт фирмы «DeWalt» модели DCD701D2 (2 АКБ), стоимостью 12 250 рублей 

Все вышеуказанные предметы в настоящее время ему возвращены за исключением дрели-шуруповерта фирмы «DeWalt» модели DCD701D2 (2 АКБ) - стоимостью согласно заключения эксперта 12 250 рублей.

Кроме вышеперечисленных предметов, у него более ничего ценного, что могло бы причинить ему какой-либо материальный вред, похищено не было. 

Хищением принадлежащего ему имущества, ему причинен материальный ущерб на общую сумму более 50 000 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет около 43 000 рублей.

Причиненный ему материальный ущерб возмещен ему в полном объеме путем возвращения принадлежащего ему имущества, а также путем перевода на карту денежных средств в сумме 33 000 рублей братом обвиняемого ФИО6, представившимся именем Вадим. С ФИО2 и ФИО6, лично он не знаком.

Ст. 44 УПК РФ ему разъяснена и понятна, гражданский иск заявлять не желает. (т. 1 л.д. 132)

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №4 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время 

<

данные изъяты> осуществляет строительство новой школы по адресу: 

<

адрес>, в котором он состоит на должности производителя работ. Данная организация осуществляет работы, связанные с отделкой. На данном объекте он осуществлял строительство на должности прораба, в его должностные обязанности входит контроль за выполнением строительных работ, осуществление контроля за соблюдением техники безопасности, своевременное предоставление строительных материалов для выполнения строительных работ. Он также помогает в строительстве разным рабочим. Часть инструментов, которые используются повседневно в работе, принадлежат как самой организации ООО «Плюс», так и ему. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 09 часов 00 минут, он приехал на вышеуказанный строительный объект и узнал от коллег, что на объекте произошла кража и ему сообщили пойти и проверить рабочую бытовку, в которой находились строительные инструменты. Данная бытовка закрывалась на навесной замок, каждый вечер после завершения рабочего дня, и они её использовали для хранения инструментов и иного имущества. Далее, подойдя к данной бытовке, один из рабочих показал ему спиленный навесной замок, после чего сообщил ему, что строительные инструменты пропали. Далее, он зашел в бытовку и обнаружил пропажу своих инструментов, которые принадлежат лично ему.

Также он ознакомлен с выводами заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, №, с выводами которых он согласен полностью, и каких-либо ходатайств не имеет.

Точный перечень похищенного у него имущества с учетом названий, которые уже более правильно перечислены экспертами в проведенных экспертизах, и с учетом стоимости указанной экспертами: угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модели «GA 5030», стоимостью 5 220 рублей 34 копейки; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модели «EasyDrill 1200», стоимостью 8 028 рублей 09 копеек; лазерный нивелир марки «Elitech» модели «ЛН 360/1-ЗЕЛ», стоимостью 3 879 рублей 90 копеек; лазерный нивелир марки «Elitech» модели «ЛН 360/1-ЗЕЛ», стоимостью 4 311 рублей; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator», прямые общей длиной 29 см, с рукояткой двухкомпонентной, стоимостью 1 770 рублей; перфоратор «Makita SDS» модели HR 3011FCJ, стоимостью 29 963 рублей 26 копеек; миксер строительный сетевой фирмы «Dexter» модели R6219B3S-DP-2, стоимостью 5 181 рубль 19 копеек; нивелир лазерный фирмы «Condrol» модели GFX360-1-2-221 стоимостью 11 296 рублей 80 копеек.

Кроме вышеперечисленных предметов, у него более ничего ценного, что могло бы причинить ему какой-либо материальный вред, похищено не было. 

Таким образом, хищением принадлежащего ему имущества, ему причинен материальный ущерб на общую сумму более 60 000 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет около 50 000 рублей.

Причиненный ему материальный ущерб возмещен ему в полном объеме путем возвращения части принадлежащего ему имущества, а также братом обвиняемого ФИО6, представившимся именем Вадим, который перевел ему на карту денежные средств в размере 5 000 рублей, которые он считает для себя достаточными. Претензий к обвиняемому ФИО6 он не имеет. С ФИО2 и ФИО6, лично он не знаком.

Ст. 44 УПК РФ ему разъяснена и понятна, гражданский иск заявлять не желает. (т.1 л.д. 91)

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он работает в филиале ПАО Россети Кубань «Краснодарские электрические сети» в должности инженера-программиста. На объекте, в строящейся школе, он осуществлял электромонтажные работы по договору подряда. Хочет отметить, что все похищенные у него инструменты, принадлежали именно ему, так как он за свои денежные средства все это покупал.

С конца мая 2023 года он осуществляет электромонтажные работы на территории строящейся школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Хочет отметить, что поскольку строящийся объект имеет большой объем работы, за каждым закреплено определенное направление. Кроме этого, у каждого направления имеется свое помещение, которое закреплено за конкретным человеком. Так, за ним закреплено помещение на строящемся объекте, которое имеет порядковый номер №а-112 согласно проекта. В данном помещении хранятся лично его собственные инструменты, оборудование, а также другие предметы, необходимые для выполнения направления его деятельности на строящемся объекте. Фактически данное помещение используется в качестве хранилища для инструментов.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, он закрыл навесной замок, закрывающий закрепленное за ним помещение на ключ, перед этим перепроверив все инструменты, оборудование, и иные предметы, которые остаются в конце каждого рабочего дня, после чего направился домой.

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, он пришел на строящийся объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> увидел, что спилен навесной замок на помещении № (согласно проекта), которое закреплено за ним и в котором хранятся его инструменты. Однако, этот замок он закрыл днем ранее. Далее, зайдя в помещение и проверив инструменты, предметы, а также все оборудование, которое находилось в помещении он обнаружил пропажу различных предметов, приобретавшихся лично им за его личные денежные средства в новом состоянии.

Также он ознакомлен с выводами заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, № с выводами которых он согласен полностью, и каких-либо ходатайств не имеет.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами показал точный перечень похищенного у него имущества с учетом их стоимости и названий, которые уже более правильно указаны экспертами в проведенных экспертизах, а именно: аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z» - стоимостью согласно заключения эксперта 18 290,07 рублей; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K» - стоимостью согласно заключения эксперта 36 190,96 рублей; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V» - стоимостью согласно заключения эксперта 7 408,28 рублей; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2» - стоимостью согласно заключения эксперта 5884,21 рублей; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500» - стоимостью согласно заключения эксперта 4980,69 рублей; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели, приобретенные в начале октября 2023 года за 600 рублей, и которые я оцениваю на момент хищения в сумму 300 рублей; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт., приобретенные в начале октября 2023 года – общей стоимостью согласно заключения эксперта 3 300 рублей; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета, приобретённая в начале октября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 40 рублей; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм, приобретённая в начале октября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 40 рублей; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м, приобретённая в начале октября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 66 рублей; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi, приобретённая в начале февраля 2024 года – стоимостью согласно заключения эксперта 256,50 рублей; упаковка термоусадок неустановленной фирмы, приобретённая в начале февраля 2024 года, за 420 рублей, и которую на момент хищения он оценивает в 350 рублей. 

Кроме этого у него также были похищены: колонка фирмы «JBL» модели charge 3 стоимостью 3 000 рублей – стоимостью согласно заключения эксперта 1530 рублей; пистолет гвоздезабивной фирмы «Toua» модели GFN1665 – стоимостью согласно заключения эксперта 22 159 рублей 68 копеек; перфоратор фирмы «Makita» модели HR 1841 F – стоимостью согласно заключения эксперта 8 132 рублей 37 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Makita» Charger 24 V-128V модели DC18WA (196645-1) – стоимостью согласно заключения эксперта 2 159 рублей 50 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Toua» модели DBP001 в количестве 2 штук, общей – стоимостью согласно заключения эксперта 9 104 рублей 55 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Makita» Li-ion 16 V модели 10.8-12 B DC10WC – стоимостью согласно заключения эксперта 2 158 рублей 75 копеек; аккумуляторный блок фирмы «Makita» модели 10.8-12 B DC10WC – стоимостью согласно заключения эксперта 2 158 рублей 75 копеек.

В настоящее время может с уверенностью показать, что вышеперечисленные предметы являются точным перечнем похищенного у него имущества.

Кроме вышеперечисленных предметов, у него более ничего ценного, что могло бы причинить ему какой-либо материальный вред, похищено не было. 

Таким образом, хищением принадлежащего ему имущества, ему причинен материальный ущерб на общую сумму более 100 000 рублей, который является для него значительным, в связи с имеющимся у него ежемесячным заработком 50 000 рублей.

Причиненный ему материальный ущерб, возмещен ему в полном объеме путем возвращения части принадлежащего ему имущества, а также путем перевода братом обвиняемого ФИО6, представившимся именем Вадим, на карту денежных средств в размере 5 000 рублей, которые он считает для себя достаточными. Претензий к обвиняемому ФИО6 он не имеет. С ФИО2 и ФИО6, лично он не знаком.

Ст. 44 УПК РФ ему разъяснена и понятна, гражданский иск заявлять не желает. (т. 1 л.д. 111-112, 118-126).

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №5 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что с сентября 2024 года он осуществляет работы по установке камер видеонаблюдения и по установке автоматической пожарной сигнализации на территории строящейся школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Поскольку строящийся объект имеет крупные масштабы, за каждым закреплено определенное направление и определенные помещения (бытовки), которые различные мастера используют для хранения своих личных инструментов и иных предметов. 

За ним закреплено помещение на строящемся объекте, которое имеет порядковый номер № согласно проекта. В данном помещении хранятся инструменты, предметы, а также иное оборудование, необходимое для работы и выполнения направления его деятельности на строящемся объекте.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 15 минут, он закрыл навесной замок, закрывающий закрепленное за ним помещение на ключ. Перед тем, как закрыть помещение, он проверил все инструменты, предметы и оборудование, которые они относят туда в конце каждого рабочего дня. После этого он ушел с объекта домой.

Утром ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 25 минут, он пришел на строящийся объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к помещению, которое за ним закреплено, он увидел, что навесной замок, который он закрыл днем ранее, был распилен. Далее, зайдя в помещение и проверив инструменты, предметы, а также все оборудование, которое находилось в помещении, он обнаружил пропажу различных предметов, приобретавшихся лично им за его личные денежные средства в новом состоянии.

Также он ознакомлен с выводами заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, № с выводами которых он согласен полностью, и каких-либо ходатайств не имеет.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами показал точный перечень похищенного у него имущества с учетом их стоимости и названий, которые уже более правильно указаны экспертами в проведенных экспертизах, а именно: лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модели «4V», стоимостью согласно заключения эксперта 9 161,54 рублей; штроборез марки «Metabo» модель «MFE 40», стоимостью согласно заключения эксперта 51 054,07 рублей; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модель «DCH 133», стоимостью согласно заключения эксперта 20 445,31 рублей; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V» - стоимостью согласно заключения эксперта 5 956,76 рублей; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DСD 771» - стоимостью согласно заключения эксперта 10 719,84 рублей; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E» - стоимостью согласно заключения эксперта 29 428,64 рублей; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E» - стоимостью согласно заключения эксперта 29 428,64 рублей; отвертка шлицевая STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длина рабочей части 150 мм ширина 6,5 мм (приобретенная начале января 2021 года) - стоимостью согласно заключения эксперта 1062 руб.; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпус из стали и пластика (приобретенный начале ноября 2023 года) - стоимостью согласно заключения эксперта 502 руб.; ножовка по гипсокартону "FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированная из двух материалов (приобретенный начале января 2021 года) - стоимостью согласно заключения эксперта 708 руб.; ключ-трещетка «Хром Ванадиум» (приобретенный начале января 2021 года) за 1 000 рублей, и который я оцениваю на момент хищения на сумму 600 рублей; фонарик Police 880000W YYC-1804A налобный с подвеской (приобретенный начале ноября 2023 года) – стоимостью согласно заключения эксперта 270 рублей; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета (приобретенный начале октября 2023 года), который я приобретал за 1 000 рублей, и который я оцениваю на момент хищения на сумму 750 рублей; клемма-соединитель неустановленной фирмы и модели (приобретенный начале января 2024 года) за 500 рублей и который я оцениваю на момент хищения на сумму 200 рублей; рулетка KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом (приобретенный начале декабря 2023 года) – стоимостью согласно заключения эксперта 177 рублей. 

Кроме этого у него также были похищены: монтажный пояс DeWALT DWST1-75552, стоимостью 10 935 рублей 62 копеек; бокорезы фирмы «Knipex» 16 мм. модели KN-7803125, стоимостью 3 556 рублей 80 копеек; пассатижи (плоскогубцы) Knipex 0206200SB 200 мм стоимостью 6 271 рублей 45 копеек; дрель-шуруповерт фирмы «metabo» модели BS 14.4 (602206550) стоимостью 1 958 рублей 21 копеек; перфоратор аккумуляторный фирмы «DeWalt» модели D25143K, SDS-plus, 900 Вт, стоимостью 17 448 рублей 13 копеек; аккумуляторный блок фирмы «metabo» модели BS 14.4 (602206550) стоимостью 1 080 рублей; аккумуляторный блок фирмы «metabo» модели Li power Extreme 18 B, 5. 2 Ач, в количестве 2 штук, общей стоимостью 5 733 рубля 33 копеек; аккумуляторный блок фирмы «DeWalt» модели DCB 112 в количестве 4 штук.

Кроме вышеперечисленных предметов, у него более ничего ценного, что могло бы причинить ему какой-либо материальный вред, похищено не было. 

Таким образом, хищением принадлежащего ему имущества, ему причинен материальный ущерб на общую сумму более 200 000 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет около 50 000 рублей.

Кроме этого показал, что братом обвиняемого ФИО6, представившимся именем Вадим, ему полностью возмещен причиненный ему ущерб путем покупки для него дрели-шуруповерта фирмы «DeWalt» стоимостью 32 000 рублей, которые он считает для себя достаточными. Претензий к обвиняемому ФИО6 он не имеет. С ФИО2 и ФИО6, лично он не знаком.

Ст. 44 УПК РФ ему разъяснена и понятна, гражданский иск заявлять не желает. (т.1 л.д. 72).

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №2 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, по заявке он приехал вместе с бригадой по адресу: 

<

адрес>, где принял объект на строительство школы. На данном объекте он проводил работы, связанные с облицовкой фасадов, установкой и изготовлением алюминиевых витражей, посредством своих личных инструментов, приобретенных за счет его денежных средств. Все необходимые электроинструменты, после рабочего дня он кладет на хранение в бытовку строящегося объекта, которая запирается дверью с навесным замком.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе на территории строящегося объекта, по окончанию работы, все инструменты положил в бытовку и закрыл дверь навесным замком и уехал домой.

ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов 30 минут, он приехал в строящийся объект, зашел в помещение и обнаружил, что на двери бытовки поврежден замок. После чего зашел в бытовку и обнаружил пропажу своих инструментов. 

Также он ознакомлен с выводами заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, с выводами которых он согласен полностью, и каких-либо ходатайств не имеет.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами показал точный перечень похищенного у него имущества с учетом названий, которые уже более правильно перечислены экспертами в проведенных экспертизах, а именно: аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771» - стоимостью согласно заключения эксперта 14 841,75 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771» - стоимостью согласно заключения эксперта 14 841,75 руб.; пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM» модель «GSR40» - стоимостью согласно заключения эксперта 7 783,29 руб.; аккумуляторный заклепочник марки «DongChtng» модель «DCPM50» - стоимостью согласно заключения эксперта 12 620,27 руб.; аккумуляторная ударная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 796NT» - стоимостью согласно заключения эксперта 15 629,62 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791» - стоимостью согласно заключения эксперта 33 951,27 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791» - стоимостью согласно заключения эксперта 35 738,17 руб.; угловая шлифовальная машина марки «ELITECH» модель «МШУ 0912 промо» - стоимостью согласно заключения эксперта 1 571,95 руб.; перфоратор сетевой марки «Stanley» модель «STHR323K» - стоимостью согласно заключения эксперта 8 976,82 руб.; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модель «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL» - стоимостью согласно заключения эксперта 10 972,46 руб.; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модель «M12 BPRT». - стоимостью согласно заключения эксперта 25 748,05 руб.; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100» - стоимостью согласно заключения эксперта 3 938,94 руб.; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100» - стоимостью согласно заключения эксперта 4376,61 руб.; сетевой гайковерт марки «Зубр» модель «ГС-300» - стоимостью согласно заключения эксперта 8763,40 руб.; угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030» - стоимостью согласно заключения эксперта 4 908,83 руб.; угловая шлифовальная машинка марки «Hikoki» модель «G13SS2» - стоимостью согласно заключения эксперта 2890,47 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4» - стоимостью согласно заключения эксперта 12670,34 руб.; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125» - стоимостью согласно заключения эксперта 3213,37 руб.; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125» - стоимостью согласно заключения эксперта 3213,37 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 771» - стоимостью согласно заключения эксперта 17771,04 руб.; сетевой перфоратор марки «Makita» модель «M8701» - стоимостью согласно заключения эксперта 8143,91 руб.; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модель «TW 0350» - стоимостью согласно заключения эксперта 26588,54 руб.; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модель «DCPM50» - стоимостью согласно заключения эксперта 12 730,01 руб.; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модель «GSR 18V-50» - стоимостью согласно заключения эксперта 15615,70 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Metabo» модель «BS 18 L BL» - стоимостью согласно заключения эксперта 15708,73 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Makita» модель «DF457D» - стоимостью согласно заключения эксперта 9970,88 руб.; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4» - стоимостью согласно заключения эксперта 8552,48 руб.; лазерный нивелир марки «Condtrol» модель «NEO X200» - стоимостью согласно заключения эксперта 3687,14 руб.; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 5» - стоимостью согласно заключения эксперта 2216,71 руб.; зубчатый напильник фирмы «Fit», приобретенный в начале декабря 2022 года, примерно за 200 рублей, и который он оценивает на момент хищения на сумму 80 рублей; рукоять фирмы «Сибртех», приобретенный в начале декабря 2022 года примерно за 300 рублей и который он оценивает на момент хищения на сумму 150 рублей; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, ширина лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт., приобретенные в начале декабря 2022 года – общей стоимостью согласно заключения эксперта 294 рубля; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета, приобретенный с начале декабря 2022 года за 150 рублей, и который он оценивает на момент хищения на сумму 100 рублей; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СгМо, длина 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный, приобретенные в декабре 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 1080 рублей; отвертка PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневая двусторонняя общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичную рукоятку. Стержень отвертки выполнен из хромованадиевой стали и имеет намагниченный наконечник, приобретенная в начале декабря 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 434 рубля; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой, приобретенный в начале ноября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 553 рубля; молоток Безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр. длина рукоятки 270мм, общая длина 274 мм, приобретенный в начале декабря 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 300 рублей; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм, приобретенные в начале декабря 2021 года – стоимостью согласно заключения эксперта 1050 рублей; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР» - в количестве 2 шт., приобретенные в начале декабря 2021 года, за общую сумму 600 рублей, которые он оценивает на момент хищения на общую сумму 300 рублей; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см., приобретенные в начале декабря 2020 года – стоимостью согласно заключения эксперта 686 рублей; отвертка фирмы «Вихрь», приобретенная в начале декабря 2021 года, за 100 рублей, которую он оценивает на момент хищения в 50 рублей; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, приобретенный в начале декабря 2020 года – стоимостью согласно заключения эксперта 95,40 руб.; присоска вакуумная фирмы «Diam» одно-чашечная диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт., приобретенные в начале декабря 2022 года, общей стоимостью 1328 рублей; ножницы фирмы «ЗУБР», приобретенные в начале декабря 2020 года за 150 рублей, которые он оценивает на момент хищения, на сумму 50 рублей; ножницы фирмы «ЗУБР», приобретенные в начале декабря 2019 года за сумму 150 рублей, и которые он оценивает на момент хищения на сумму 50 рублей; рукоять с зажимом фирмы «Bosch», модели FCN SZW, приобретенная в начале декабря 2021 года за 300 рублей и которую я оцениваю на момент хищения на сумму 150 рублей; патрон для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040, приобретенный в начале декабря 2021 года – стоимостью согласно заключения эксперта 497 рублей; сверло «ЮМ КОМ HSS», диаметр сверла 6,5 мм, общая длина 101 MM, рабочая длина 63 мм (1 упаковка – 10шт), приобретенное в начале декабря 2022 года – стоимостью согласно заключения эксперта 285 рублей; адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем, приобретенный в начале декабря 2022 года – стоимостью согласно заключения эксперта 390 рублей; лента клейкая малярная (строительный бумажный скотч) 50мм х50м, приобретенная в начале января 2024 года – стоимостью согласно заключения эксперта 180 рублей; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM, приобретенное в начале января 2024 года – стоимостью согласно заключения эксперта 95 рублей; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, приобретенный в начале января 2024 года – стоимостью согласно заключения эксперта 180 рублей; бита «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченная, сталь S2 – в количестве 2 шт., приобретенные в начале января 2024 года – стоимостью согласно заключения эксперта на сумму 152 рубля; набор сверл Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета, приобретенные в начале декабря 2023 года за 500 рублей, которые он оценивает на момент хищения на сумму 100 рублей; рукоять черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323», приобретенная в начале декабря 2022 года – стоимостью согласно заключения эксперта 384 рубля; диск отрезной по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт., приобретенные в начале января 2024 года – стоимостью согласно заключения эксперта 299,25 рублей; диск для болгарки, приобретенный в начале января 2024 года, примерно за 100 рублей и который он оценивает на момент хищения на сумму 50 рублей; струбцина клещеобразная фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт., приобретенные в начале декабря 2022 года – стоимостью согласно заключения эксперта 182,40 руб.; пакет, в котором находятся различные мелкие детали от строительных инструментов и материалов, в виде строительного мусора, который не имеет какой-либо материальной ценности, в связи с чем его хищением ему ущерба не причинено; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН, приобретенное в начале ноября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 3800 рублей; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah, приобретенное в начале сентября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 1 150 рублей; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh, приобретенное в начале ноября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 1800 рублей; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh, приобретенное в начале сентября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 1 800 рублей; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V, приобретенное в начале ноября 2023 года – стоимостью согласно заключения эксперта 1 600 рублей; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», приобретенное в начале ноября 2023 года за 1000 рублей и которую он оценивает на момент хищения, на сумму 500 рублей; адаптер со шнуром неустановленной фирмы и модели – в количестве 2 шт., приобретенные в декабре 2022 года, за общую сумму 500 рублей, и которые оценивает на момент хищения, на общую сумму 300 рублей. С заключениями товароведческих судебных экспертиз, а также с постановлениями о назначении экспертиз, полностью согласен. Замечаний и ходатайств не имеет.

В настоящее время может с уверенностью показать, что вышеперечисленные предметы являются точным перечнем похищенного у него имущества, и с указанием их правильного названия.

Кроме вышеперечисленных предметов, у него более ничего ценного, что могло бы причинить ему какой-либо материальный вред, похищено не было. 

Таким образом, хищением принадлежащего ему имущества, ему причинен материальный ущерб на общую сумму более 300 000 рублей, который является для него значительным, в связи с имеющимся у него заработком около 100 000 рублей.

Причиненный ему материальнгый ущерб возмещен ему в полном объеме путем возвращения похищенного имущества, а также путем покупки ему братом обвиняемого ФИО6, представившимся именем Вадим, дрели-шуруповерта фирмы «DeWalt» в количестве двух штук общей стоимостью 40 000 рублей, которые он считает для себя достаточными. Претензий к обвиняемому ФИО6 он не имеет.

Кроме того пояснил, что с ФИО2 он работал на том же строительном объекте, который работал в его бригаде. Как долго они знакомы и работали вместе сказать точно не может. В настоящее время никаких обязательств перед ФИО2 у него нет, поскольку он своевременно и в полном объеме выплачивал ему заработную плату. (т. 1 л.д.149-155, 159-170)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Полис» в должности руководителя проекта с сентября 2023 года. В настоящее время осуществляет руководство по строительству школы, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал на работу по вышеуказанному адресу и приступил к выполнению своих должностных обязанностей, в тот момент, когда ко нему подошли рабочие, кто именно он уже не помнит, поскольку прошло слишком много времени, и сообщили о том, что в здании строящейся школы совершили кражу инструментов, вскрыв при этом бытовые комнаты. После этого он позвонил в службу «112» и сообщил о случившемся в полицию. (т. 5 л.д. 214-215)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ЧОП «Асгард» в должности охранника с января 2023 года. В настоящее время охраняет объекты компании ООО «Полюс», находящиеся в строящейся школе, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой по месту своего фактического проживания после рабочей смены в тот момент, когда ему позвонили рабочие, кто именно он уже не помнит, поскольку прошло слишком много времени, и сообщили о том, что в здании строящейся школы ночью совершили кражу инструментов, вскрыв при этом бытовые комнаты. Хочет отметить, что в эту ночь он дежурил вместе с напарником ФИО5 Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, делая обход с разных сторон со вторым охранником ФИО5, они заметили, как к основному входу территории строящейся школы подошли двое неизвестных молодых парней. После чего они подошли к ним для того, чтоб узнать цель их визита, на что они ответили, что хотят забрать инструменты. Хочет отметить, что в проходе на территорию школы двум молодым парням они с напарником отказали, поскольку согласно внутренним инструкциям, никто не может выносить инструменты и объекты, расположенные на территории строящейся школы.

Кроме показал, что за день до кражи, то есть ДД.ММ.ГГГГ камеры видеонаблюдения работали, а именно в момент совершения кражи не работали, в связи с чем никакие записи с камер видеонаблюдения не сохранились. (т. 5 л.д.212-213)

Кроме того, вина ФИО2, ФИО6 подтверждается письменными доказательствами:

протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО6 и обвиняемым ФИО2, согласно которому ФИО6 подтвердил свои показания в качестве обвиняемого, изобличив себя и ФИО2 в совместном совершении кражи инструментов. (т. 6 л.д. 231-236)

заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее обращение в правоохранительные органы по факту хищения принадлежащего ему имущества. (т. 1 л.д. 52)

заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее обращение в правоохранительные органы по факту хищения принадлежащего ему имущества. (т. 1 л.д. 54)

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее обращение в правоохранительные органы по факту хищения принадлежащего ему имущества. (т. 1 л.д. 56)

заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее обращение в правоохранительные органы по факту хищения принадлежащего ему имущества. (т. 1 л.д. 58)

заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее обращение в правоохранительные органы по факту хищения принадлежащего ему имущества. (т. 1 л.д. 60)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого, как место совершения преступления осмотрено строящееся здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда ФИО6 совместно с ФИО2 совершили хищение инструментов, принадлежащие ФИО15, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 В ходе проведения осмотра изъяты различные предметы среди которых навесные замки на которые запирались помещения с хранящимися в них инструментами. (т. 1 л.д. 37-50)

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 добровольно сообщил о тайном хищении инструментов, принадлежащих ФИО15, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 совместно с ФИО2 из строящегося здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 64-66)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого осмотрена территория двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион с инструментами в багажном отсеке. (т. 1 л.д. 177-179)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого на территории специализированной стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, на котором ФИО6 совместно с ФИО2 совершили хищение инструментов, принадлежащих Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 В ходе осмотра изъято 11 коробок с инструментами, следы рук, а также свидетельство о регистрации ТС № от ДД.ММ.ГГГГ и ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №

Вышеуказанный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 186-203)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого осмотрены свидетельство о регистрации ТС № от ДД.ММ.ГГГГ и ключи от автомобиля марки «VOLKSWSGEN CADDY» государственный регистрационный знак 

<

***> регион – которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 205-213)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого осмотрены: навесной замок с ключом, металлическая пластина серебристого цвета, навесной замок с ключом, навесной замок с ключом – которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ строящейся школы, расположенной на по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 159-165)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены предметы обнаруженные в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, а именно: 

- угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модель «EasyDrill 1200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator» (похищенные у потерпевшего Потерпевший №4); 

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы (похищенные у потерпевшего Потерпевший №3);

- лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; штроборез марки «Metabo» модель «MFE 40»; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модель «DCH 133»; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DСD 771»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; отвертка шлицевая STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длина рабочей части 150 мм ширина 6,5 мм; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпус из стали и пластика; ножовка по гипсокартону "FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированная из двух материалов; ключ-трещетка «Хром Ванадиум»; фонарик Police 880000W YYC-1804A налобный с подвеской; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета; клемма-соединитель неустановленной фирмы и модели; рулетка KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом (похищенные у потерпевшего Потерпевший №5);

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы ( похищенные у потерпевшего Потерпевший №1);

- аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM», аккумуляторный заклепочник марки «DongChtng» модель «DCPM50», аккумуляторная ударная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 796NT», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791»; угловая шлифовальная машина марки «ELITECH» модель «МШУ 0912 промо»; перфоратор сетевой марки «Stanley» модель «STHR323K»; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модель «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL»; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модель «M12 BPRT»; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100»; сетевой гайковерт марки «Зубр» модель «ГС-300»; угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; угловая шлифовальная машинка марки «Hikoki» модель «G13SS2»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 771»; сетевой перфоратор марки «Makita» модель «M8701»; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модель «TW 0350»; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модель «DCPM50»; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модель «GSR 18V-50»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Metabo» модель «BS 18 L BL»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Makita» модель «DF457D»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; лазерный нивелир марки «Condtrol» модель «NEO X200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 5»; зубчатый напильник фирмы «Fit»; рукоять фирмы «Сибртех»; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, ширина лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт.; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СгМо, длина 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный; отвертка PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневая двусторонняя общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичную рукоятку. Стержень отвертки выполнен из хромованадиевой стали и имеет намагниченный наконечник; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой; молоток Безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр. длина рукоятки 270мм, общая длина 274 мм; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР» - в количестве 2 шт.; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см.; отвертка фирмы «Вихрь»; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, присоска вакуумная фирмы «Diam» одно-чашечная диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт.; ножницы фирмы «ЗУБР»; ножницы фирмы «ЗУБР»; рукоять с зажимом фирмы «Bosch», модели FCN SZW; патрон для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040; сверло «ЮМ КОМ HSS», диаметр сверла 6,5 мм, общая длина 101 MM, рабочая длина 63 мм (1 упаковка – 10шт); адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем; лента клейкая малярная (строительный бумажный скотч ) 50мм х50м; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, приобретенный в начале января 2024 года; бита «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченная, сталь S2 – в количестве 2 шт.; набор сверл Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета; рукоять черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323»; диск отрезной по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт.; диск для болгарки; струбцина клещеобразная фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт.; пакет, в котором находятся различные мелкие детали от строительных инструментов и материалов, в виде строительного мусора, который не имеет какой-либо материальной ценности, в связи с чем его хищением мне ущерба не причинено; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», адаптер со шнуром неустановленной фирмы и модели – в количестве 2 шт. (похищенные у потерпевшего С.) (т. 5 л.д.149-159)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены предметы обнаруженные в ходе осмотра автомобиля марки «VOLKSWSGEN CADDY» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а именно: угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модель «EasyDrill 1200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator» (похищенные у потерпевшего Потерпевший №4); 

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы (похищенные у потерпевшего Потерпевший №3);

- лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; штроборез марки «Metabo» модель «MFE 40»; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модель «DCH 133»; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DСD 771»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; отвертка шлицевая STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длина рабочей части 150 мм ширина 6,5 мм; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпус из стали и пластика; ножовка по гипсокартону "FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированная из двух материалов; ключ-трещетка «Хром Ванадиум»; фонарик Police 880000W YYC-1804A налобный с подвеской; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета; клемма-соединитель неустановленной фирмы и модели; рулетка KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом (похищенные у потерпевшего Потерпевший №5);

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы ( похищенные у потерпевшего Потерпевший №1);

- аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM», аккумуляторный заклепочник марки «DongChtng» модель «DCPM50», аккумуляторная ударная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 796NT», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791»; угловая шлифовальная машина марки «ELITECH» модель «МШУ 0912 промо»; перфоратор сетевой марки «Stanley» модель «STHR323K»; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модель «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL»; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модель «M12 BPRT»; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100»; сетевой гайковерт марки «Зубр» модель «ГС-300»; угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; угловая шлифовальная машинка марки «Hikoki» модель «G13SS2»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 771»; сетевой перфоратор марки «Makita» модель «M8701»; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модель «TW 0350»; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модель «DCPM50»; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модель «GSR 18V-50»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Metabo» модель «BS 18 L BL»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Makita» модель «DF457D»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; лазерный нивелир марки «Condtrol» модель «NEO X200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 5»; зубчатый напильник фирмы «Fit»; рукоять фирмы «Сибртех»; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, ширина лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт.; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СгМо, длина 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный; отвертка PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневая двусторонняя общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичную рукоятку. Стержень отвертки выполнен из хромованадиевой стали и имеет намагниченный наконечник; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой; молоток Безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр. длина рукоятки 270мм, общая длина 274 мм; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР» - в количестве 2 шт.; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см.; отвертка фирмы «Вихрь»; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, присоска вакуумная фирмы «Diam» одно-чашечная диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт.; ножницы фирмы «ЗУБР»; ножницы фирмы «ЗУБР»; рукоять с зажимом фирмы «Bosch», модели FCN SZW; патрон для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040; сверло «ЮМ КОМ HSS», диаметр сверла 6,5 мм, общая длина 101 MM, рабочая длина 63 мм (1 упаковка – 10шт); адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем; лента клейкая малярная (строительный бумажный скотч ) 50мм х50м; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, приобретенный в начале января 2024 года; бита «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченная, сталь S2 – в количестве 2 шт.; набор сверл Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета; рукоять черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323»; диск отрезной по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт.; диск для болгарки; струбцина клещеобразная фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт.; пакет, в котором находятся различные мелкие детали от строительных инструментов и материалов, в виде строительного мусора, который не имеет какой-либо материальной ценности, в связи с чем его хищением мне ущерба не причинено; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», адаптер со шнуром неустановленной фирмы и модели – в количестве 2 шт. (похищенные у потерпевшего С.) - которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 160-167)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого с участием потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №2 осмотрены предметы обнаруженные в ходе осмотра автомобиля марки «VOLKSWSGEN CADDY» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, при этом потерпевшими указаны предметы принадлежащие им, а именно: угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модель «EasyDrill 1200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator» (похищенные у потерпевшего Потерпевший №4); 

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы (похищенные у потерпевшего Потерпевший №3);

- лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; штроборез марки «Metabo» модель «MFE 40»; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модель «DCH 133»; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DСD 771»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; отвертка шлицевая STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длина рабочей части 150 мм ширина 6,5 мм; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпус из стали и пластика; ножовка по гипсокартону "FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированная из двух материалов; ключ-трещетка «Хром Ванадиум»; фонарик Police 880000W YYC-1804A налобный с подвеской; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета; клемма-соединитель неустановленной фирмы и модели; рулетка KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом (похищенные у потерпевшего Потерпевший №5);

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы ( похищенные у потерпевшего Потерпевший №1);

- аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM», аккумуляторный заклепочник марки «DongChtng» модель «DCPM50», аккумуляторная ударная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 796NT», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791»; угловая шлифовальная машина марки «ELITECH» модель «МШУ 0912 промо»; перфоратор сетевой марки «Stanley» модель «STHR323K»; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модель «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL»; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модель «M12 BPRT»; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100»; сетевой гайковерт марки «Зубр» модель «ГС-300»; угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; угловая шлифовальная машинка марки «Hikoki» модель «G13SS2»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 771»; сетевой перфоратор марки «Makita» модель «M8701»; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модель «TW 0350»; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модель «DCPM50»; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модель «GSR 18V-50»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Metabo» модель «BS 18 L BL»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Makita» модель «DF457D»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; лазерный нивелир марки «Condtrol» модель «NEO X200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 5»; зубчатый напильник фирмы «Fit»; рукоять фирмы «Сибртех»; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, ширина лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт.; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СгМо, длина 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный; отвертка PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневая двусторонняя общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичную рукоятку. Стержень отвертки выполнен из хромованадиевой стали и имеет намагниченный наконечник; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой; молоток Безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр. длина рукоятки 270мм, общая длина 274 мм; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР» - в количестве 2 шт.; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см.; отвертка фирмы «Вихрь»; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, присоска вакуумная фирмы «Diam» одно-чашечная диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт.; ножницы фирмы «ЗУБР»; ножницы фирмы «ЗУБР»; рукоять с зажимом фирмы «Bosch», модели FCN SZW; патрон для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040; сверло «ЮМ КОМ HSS», диаметр сверла 6,5 мм, общая длина 101 MM, рабочая длина 63 мм (1 упаковка – 10шт); адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем; лента клейкая малярная (строительный бумажный скотч ) 50мм х50м; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, приобретенный в начале января 2024 года; бита «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченная, сталь S2 – в количестве 2 шт.; набор сверл Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета; рукоять черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323»; диск отрезной по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт.; диск для болгарки; струбцина клещеобразная фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт.; пакет, в котором находятся различные мелкие детали от строительных инструментов и материалов, в виде строительного мусора, который не имеет какой-либо материальной ценности, в связи с чем его хищением мне ущерба не причинено; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», адаптер со шнуром неустановленной фирмы и модели – в количестве 2 шт. (похищенные у потерпевшего С.) - которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 168-183)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №4 осмотрены предметы обнаруженные в ходе осмотра автомобиля марки «VOLKSWSGEN CADDY» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, при этом потерпевшим указаны предметы принадлежащие ему, а именно: угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модель «EasyDrill 1200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator» (т. 5 л.д. 200-205)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой среднерыночная стоимость похищенного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: дрели-шуруповерта фирмы «DeWalt» модели DCD701D2» (2 АКБ) составляет 12 250 рублей; колонки портативной акустической беспроводной фирмы «JBL» модели charge 3 составляет 1 530 рублей. (т. 3 л.д. 123-126)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой среднерыночная стоимость похищенного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: ножниц по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator», прямых общей длиной 29 см, с рукояткой двухкомпонентной, составляет 1 770 рублей; отвертки шлицевой STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длиной рабочей части 150 мм, шириной 6,5 мм, составляет 1 062 руб.; канцелярского ножа «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпусом из стали и пластика, составляет 502 руб.; ножовки по гипсокартону «FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированный из двух материалов составляет 708 руб.; фонарика Police 880000W YYC-1804A налобного с подвеской составляет 270 рублей; рулетки KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размером ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом составляет 177 рублей; канцелярского ножа фирмы «Attache election» строительного, шириной лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт., составляет 294 рубля; ножниц строительных фирмы «Denzel», материал лезвий СrМо, длиной 315 мм, материалом рукояти двухкомпонентного, составляет 1 080 рублей; отвертки PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневой двусторонней общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичной рукояткой, составляет 434 рубля; ножа для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой, составляет 553 рубля; молотка Безынерционного NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр., длиной рукоятки 270мм, общей длиной 274 мм, составляет 300 рублей; многофункциональных прямых технических ножниц KRAFTOOL BULLDOG 250 мм, составляет 1050 рублей; клещей силовых с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см., составляет 686 рублей; бур-сверла фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, составляет 95,40 руб.; присоски вакуумной фирмы «Diam» одно-чашечной диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт., составляет 1328 рублей; патрона для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040, составляет 497 рублей; сверла «ЮМ КОМ HSS», диаметром сверла 6,5 мм, общей длиной 101 MM, рабочей длиной 63 мм (1 упаковка – 10шт), составляет 285 рублей; адаптера зарядного фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем, составляет 390 рублей; ленты клейкой малярной (строительный бумажный скотч) 50мм х50м, составляет 180 рублей; сверла в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM, составляет 95 рублей; бура по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, составляет 180 рублей; биты «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченной, сталь S2 – в количестве 2 шт., составляет 152 рубля; рукояти черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323», составляет 384 рубля; диска отрезного по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт., составляет 299,25 рублей; струбцины клещеобразной фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт., составляет 182,40 руб.; клещей зажимных, сварочных, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт., составляет 3 300 рублей; ленты изоляционной «Сибртех» шириной 15мм красного цвета –составляет 40 рублей; ленты изоляционной «Сибртех» черного цвета, длиной ленты 10 м, шириной 15 мм, составляет эксперта 40 рублей; ленты электроизоляционной «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м, составляет 66 рублей; вилки кабельной прямой каучуковой 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi, составляет 256,50 рублей; зарядного устройства фирмы «DeWalt» dcb 107, составляет 1 800 рублей; зарядного устройства фирмы «DeWalt XR Lion» 18 v 5.0 AH составляет 3 800 рублей; зарядного устройства фирмы «Stanley Fatmax» 18V. 2.0 Ah составляет 1 150 рублей; аккумуляторного устройства фирмы «DeWalt XR Loin» DCB 122 12v 2 AH в количестве 2 штук, составляет 3 000 рублей; аккумуляторного устройства фирмы «DeWalt XR Lion» DCB 122 12v 2 AH составляет 3 000 рублей; зарядного устройства «Toua lion Charger Base» 1500 mAh составляет 1 800; аккумуляторного устройства фирмы «Toua» модели li-lon changer,7.2 V 1500 mAh составляет 1 800 рублей; зарядного устройства фирмы «DeWalt DCB 181» 1.5 Ah 18V составляет 1 600 рублей. (т. 3 л.д. 158-177)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модель «DCM 771» составляет 14 841,75 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модели «DCM 771» составляет 14 841,75 руб.; пневматического пистолета для забивания гвоздей марки «ZJMZYM» модели «GSR40» составляет 7 783,29 руб.; аккумуляторного заклепочника марки «DongChtng» моделии «DCPM50» составляет 12 620,27 руб. (т. 3 л.д. 204-216)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: аккумуляторной ударной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модели «DCD 796NT» составляет 15 629,62 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модели «DCD 791» составляет 33 951,27 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модели «DCD 791» составляет 35 738,17 руб.; угловой шлифовальной машины марки «ELITECH» модели «МШУ 0912 промо» составляет 1 571,95 руб.; перфоратора сетевого марки «Stanley» модели «STHR323K» составляет 8 976,82 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Number one» модели «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL» составляет 10 972,46 руб.; аккумуляторного заклепочника марки «Milwaukee» модели «M12 BPRT» составляет эксперта 25 748,05 руб. (т. 4 л.д. 19-37)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: сетевого гайковерта марки «Вихрь» модели «ГС-1100» составляет 3 938,94 руб.; сетевого гайковерта марки «Вихрь» модели «ГС-1100» составляет 4 376,61 руб.; сетевого гайковерта марки «Зубр» модели «ГС-300» составляет 8 763,40 руб.; угловой шлифовальной машинки марки «Makita» модели «GA 5030» составляет 4 908,83 руб.; угловой шлифовальной машинки марки «Hikoki» модель «G13SS2» составляет 2 890,47 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «AEG» модели «BS18G4» составляет 12 670,34 руб.; угловой шлифовальной машинки марки «Stanley» модели «STGS9125» составляет 3 213,37 руб.; угловой шлифовальной машинки марки «Stanley» модели «STGS9125» составляет 3 213,37 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модель «DCD 771» составляет 17 771,04 руб.; сетевого перфоратора марки «Makita» модель «M8701» составляет 8143,91 руб.; сетевого ударного гайковерта марки «Makita» модель «TW 0350» составляет 26 588,54 руб.; аккумуляторного заклепочника марки «DongCheng» модели «DCPM50» составляет 12 730,01 руб.; аккумуляторного шуруповерта марки «Bosch» модель «GSR 18V-50» составляет 15 615,70 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Metabo» модели «BS 18 L BL» составляет 15 708,73 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Makita» модели «DF457D» составляет 9 970,88 руб.; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «AEG» модель «BS18G4» составляет 8 552,48 руб.; лазерного нивелира марки «Condtrol» модели «NEO X200» составляет 3 687,14 руб.; лазерного нивелира марки «Elitech» модели «ЛН 5» составляет 2 216,71 руб. (т. 4 л.д. 80-120)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: угловой шлифовальной машины марки «WorkMaster» модели «УШМ-125/950М» составляет 2 525 рублей 27 копеек; угловой шлифовальной машины марки «WorkMaster» модели «УШМ-125/950М», составляет 2 272 рублей 74 копейки; угловой шлифовальной машины марки «DeWalt» модели «DWE 4237» составляет 11 504 рубля 08 копеек; аккумуляторного перфоратора марки «DeWalt» модели «DCH 133» составляет 20 073 рубля 58 копеек. (т. 4 л.д. 183-193)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: лазерного нивелира марки «INSTRUMAX GREENLINER» модели «4V», составляет 9 161,54 рублей; штробореза марки «Metabo» модель «MFE 40», составляет 51 054,07 рублей; аккумуляторного перфоратора марки «DeWalt» модель «DCH 133» составляет 20 445,31 рублей; лазерного нивелира марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V» составляет 5 956,76 рублей; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DeWalt» модель «DСD 771» составляет 10 719,84 рублей; газового монтажного пистолета марки «Toua» модель «GSN40E» составляет 29 428,64 рублей; газового монтажного пистолета марки «Toua» модель «GSN40E» составляет 29 428,64 рублей. (т. 4 л.д. 227-244)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: аккумуляторной угловой шлифмашины марки «Makita» модель «DGA512Z» составляет 18 290,07 рублей; перфоратора сетевого марки «DeWalt» модель «D25333K» составляет 36 190,96 рублей; перфоратора аккумуляторного марки «Makita» модель «128 V» составляет 7 408,28 рублей; лазерного самовыравнивающегося уровеня марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2» составляет 5 884,21 рублей; лазерного нивелира марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500» составляет 4 980,69 рублей. (т. 5 л.д. 21-33)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой фактическая стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: угловой шлифовальной машинки марки «Makita» модели «GA 5030», составляет 5 220 рублей 34 копейки; аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Bosch» модели «EasyDrill 1200» составляет 8 028 рублей 09 копеек; лазерного нивелира марки «Elitech» модели «ЛН 360/1-ЗЕЛ» составляет 3 879 рублей 90 копеек; лазерного нивелира марки «Elitech» модели «ЛН 360/1-ЗЕЛ» составляет 4 311 рублей. (т.5 л.д. 75-85)

заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой среднерыночная стоимость похищенного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: перфоратора «Makita SDS» модели HR 3011FCJ составляет 29 963 рублей 26 копеек; миксера строительного сетевой фирмы «Dexter» модели R6219B3S-DP-2 составляет 5 181 рублей 19 копеек; нивелира лазерного фирмы «Condrol» модели GFX360-1-2-221 составляет 11 296 рублей 80 копеек; монтажного пояса «DeWalt DWST1-75552 составляет 10 935 рублей 62 копеек; бокорезов фирмы «Knipex» 16 мм. модели KN 7803125 составляет 3 556 рублей 80 копеек; пассатиж (плоскогубцев) «Knipex» 0206200 SB 200 мм. составляет 6 271 рублей 45 копеек; дрели-шуруповерта фирмы «metabo» модели BS 14.4 (602206550) составляет 1 958 рублей 21 копеек; перфоратора аккумуляторного фирмы «DeWalt» модели D25143K,SDS-plus,900 Вт составляет 17 448 рублей, 13 копеек; аккумуляторного блока фирмы «metabo» модели BS 14/4 (602206550) составляет 1 080 рублей; аккумуляторного блока фирмы «metabo» модели Li power Extreme 18 B, 5.2 Ач составляет 5 733 рублей 33 копеек; аккумуляторного блока фирмы «DeWalt» модели DCB 112 в количестве четырех штук составляет 6 632 рублей 20 копеек; пистолета гвоздезабивного фирмы «Toua» модели «GFN1665» составляет 22 159 рублей 68 копеек; перфоратора фирмы «Makita» модели HR 1841 F; аккумуляторного блока фирмы «Makita» Charger 24 V-128V модели DC18WA (196645-1) составляет 2 159 рублей 50 копеек; аккумуляторного блока фирмы «Toua» модели DBP001 в количестве двух штук составляет 9 104 рублей 55 копеек; ; аккумуляторного блока фирмы «Makita» Li-ion 16 V модели 10.8-12 В DC10WC составляет 2 158 рублей 75 копеек; аккумуляторного блока фирмы «Makita» модели 10.8-12 В DC10WC составляет 2 158 рублей 75 копеек. (т. 5 л.д. 115-141)

заключением трасологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на металлической дужке навесного замка максимальными размерами 29x46,2x52 мм, представленного на экспертизу по уголовному делу №, имеются след воздействия посторонним оборудованием, имеющим быстро вращающиеся части и обрезной круг (болгарка, угловая шлифовальная машина и т.д.), не пригодные для идентификации следообразующего объекта. На металлической пластине максимальными размерами 2,8х69х145 мм, представленной на экспертизу по уголовному делу №, имеются след воздействия посторонним оборудованием, имеющим быстро вращающиеся части и обрезной круг (болгарка, угловая шлифовальная машина и т.д.), не пригодные для идентификации следообразующего объекта. На металлической дужке навесного замка максимальными размерами 19,8х41,5х59,6 мм, представленного на экспертизу по уголовному делу №, имеются след воздействия посторонним оборудованием, имеющим быстро вращающиеся части и обрезной круг (болгарка, угловая шлифовальная машина и т.д.), не пригодные для идентификации следообразующего объекта. На металлической дужке навесного замка максимальными размерами 23x41?50 мм, представленного на экспертизу по уголовному делу №, имеются след воздействия посторонним оборудованием, имеющим быстро вращающиеся части и обрезной круг (болгарка, угловая шлифовальная машина и т.д.), не пригодные для идентификации следообразующего объекта. (т. 2 л.д. 144-150)

Вещественными доказательствами: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, 2014 года выпуска – хранится на территории специализированной стоянки по адресу: 

<

адрес>Б. (т. 1 л.д. 202-203);

- свидетельство о регистрации ТС № от ДД.ММ.ГГГГ и ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 211-213);

- навесной замок с ключом, металлическая пластина серебристого цвета, навесной замок с ключом, навесной замок с ключом – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 164-166);

- вырез ткани со следом протектора подошвы обуви; вырез пенопласта со следом протектора подошвы обуви, кроссовки черного цвета фирмы «ANTA SKATE» – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 254-256);

- угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модель «EasyDrill 1200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator» - хранятся у потерпевшего Потерпевший №4 (т. 5 л.д. 205-208); 

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы – хранятся у потерпевшего Потерпевший №3 (т. 5 л.д. 178-183, 188-190);

- лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; штроборез марки «Metabo» модель «MFE 40»; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модель «DCH 133»; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DСD 771»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; отвертка шлицевая STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длина рабочей части 150 мм ширина 6,5 мм; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпус из стали и пластика; ножовка по гипсокартону "FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированная из двух материалов; ключ-трещетка «Хром Ванадиум»; фонарик Police 880000W YYC-1804A налобный с подвеской; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета; клемма-соединитель неустановленной фирмы и модели; рулетка KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом – хранятся у потерпевшего Потерпевший №5 (т. 5 л.д. 178-183, 194-187);

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы – хранятся у потерпевшего Потерпевший №1 (т. 5 л.д. 178-183, 196-199);

- аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM», аккумуляторный заклепочник марки «DongChtng» модель «DCPM50», аккумуляторная ударная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 796NT», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791»; угловая шлифовальная машина марки «ELITECH» модель «МШУ 0912 промо»; перфоратор сетевой марки «Stanley» модель «STHR323K»; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модель «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL»; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модель «M12 BPRT»; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100»; сетевой гайковерт марки «Зубр» модель «ГС-300»; угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; угловая шлифовальная машинка марки «Hikoki» модель «G13SS2»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 771»; сетевой перфоратор марки «Makita» модель «M8701»; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модель «TW 0350»; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модель «DCPM50»; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модель «GSR 18V-50»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Metabo» модель «BS 18 L BL»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Makita» модель «DF457D»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; лазерный нивелир марки «Condtrol» модель «NEO X200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 5»; зубчатый напильник фирмы «Fit»; рукоять фирмы «Сибртех»; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, ширина лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт.; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СгМо, длина 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный; отвертка PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневая двусторонняя общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичную рукоятку. Стержень отвертки выполнен из хромованадиевой стали и имеет намагниченный наконечник; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой; молоток Безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр. длина рукоятки 270мм, общая длина 274 мм; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР» - в количестве 2 шт.; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см.; отвертка фирмы «Вихрь»; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, присоска вакуумная фирмы «Diam» одно-чашечная диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт.; ножницы фирмы «ЗУБР»; ножницы фирмы «ЗУБР»; рукоять с зажимом фирмы «Bosch», модели FCN SZW; патрон для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040; сверло «ЮМ КОМ HSS», диаметр сверла 6,5 мм, общая длина 101 MM, рабочая длина 63 мм (1 упаковка – 10шт); адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем; лента клейкая малярная (строительный бумажный скотч ) 50мм х50м; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, приобретенный в начале января 2024 года; бита «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченная, сталь S2 – в количестве 2 шт.; набор сверл Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета; рукоять черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323»; диск отрезной по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт.; диск для болгарки; струбцина клещеобразная фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт.; пакет, в котором находятся различные мелкие детали от строительных инструментов и материалов, в виде строительного мусора, который не имеет какой-либо материальной ценности, в связи с чем его хищением мне ущерба не причинено; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», адаптер со шнуром неустановленной фирмы и модели – в количестве 2 шт. – хранятся у потерпевшего Потерпевший №2 (т. 5 л.д. 178-183, 191-195).

Ответом на запрос предоставленный начальником Госавтоинспекции ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого посредсвом комплекса 

<

данные изъяты> установлено сведения о передвижении автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион на котором ФИО6 и ФИО2 совершено преступлено.

Так согласно полученным сведениям указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 47 мин. движется в сторону а. Новая 

<

адрес> Республики Адыгея, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 3 ч. 42 мин. движется в направлении от а. Новая 

<

адрес> Республики Адыгея. (т. 1 л.д. 242-246)

Показания ФИО2, ФИО6 на предварительном следствии суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Предметы похищенного имущества установлены из показаний потерпевших, подсудимых, подтверждаются материалами дела, не оспариваются ни стороной обвинения, ни стороной защиты и сомнений у суда не вызывают.

Государственный обвинитель в прениях исключил из обвинительного заключения указание «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку «значительный ущерб гражданину, в крупном размере» является взаимоисключающими. 

Доводы государственного обвинителя являются обоснованными, поскольку подсудимыми совершен один эпизод преступления, по ходу предварительного и судебного следствия установлен размер ущерба 828 371,02 рублей, который относится к крупному, в связи с чем вменение «значительный ущерб гражданину» является ошибочным. 

Таким образом, действия ФИО2, ФИО6 квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, в крупном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО2 в соответствии со ст. 300 УПК РФ в отношении, инкриминируемого ему преступления, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, согласно которым ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимого, возможности у него руководить своими действиями и принимать решение по уголовному делу.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с положениями ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание то, что на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом учитывается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлении, в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом учитывается добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств судом учитывается, что ФИО2 признал вину, раскаялся в совершенном преступлении, его молодой возраст, отсутствие судимости.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих подсудимому ФИО2 наказание, не имеется. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства подсудимого ФИО2, однако с учетом характера и степени тяжести общественной опасности совершенных им преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде штрафа.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО6 в соответствии со ст. 300 УПК РФ в отношении, инкриминируемого ему преступления, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд не усматривает оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО6, на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимого, возможности у него руководить своими действиями и принимать решение по уголовному делу

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд в соответствии с положениями ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семей.

Суд при назначении учитывает данные о личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом учитывается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлении, в соответствии п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом учитывается добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитывается, что ФИО6 признал вину, раскаялся в совершенном преступлении, положительную характеристику по месту жительства, его молодой возраст, отсутствие судимости.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих подсудимому ФИО6 наказание не имеется. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО6 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая изложенное суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства подсудимого ФИО6, однако с учетом характера и степени тяжести общественной опасности совершенных им преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО6 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде штрафа.

Обстоятельств для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения положений 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимых от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303,304,307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени содержания подсудимого ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ смягчить назначенное наказание в виде штрафа, уменьшив его до 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей отменить. 

Освободить ФИО2 немедленно из- под стражи в зале суда.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени содержания подсудимого ФИО6 под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ смягчить назначенное наказание в виде штрафа, уменьшив его до 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей отменить. 

Освободить ФИО6 немедленно из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки «VOLKSWSGEN CADDY» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) №, 2014 года выпуска, хранящийся на территории специализированной стоянки по адресу: 

<

адрес>- вернуть по принадлежности ФИО14

-свидетельство о регистрации ТС № от ДД.ММ.ГГГГ и ключи от автомобиля марки «VOLKSWSGEN CADDY» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- вернуть по принадлежности ФИО14

-навесной замок с ключом, металлическая пластина серебристого цвета, навесной замок с ключом, навесной замок с ключом, вырез ткани со следом протектора подошвы обуви; вырез пенопласта со следом протектора подошвы обуви, кроссовки черного цвета фирмы «ANTA SKATE», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- по вступлению в законную силу приговора уничтожить. 

- угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch» модель «EasyDrill 1200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 360/1-ЗЕЛ»; ножницы по металлу фирмы «Kraftool Alli-gator» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №4

-аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №3

- лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; штроборез марки «Metabo» модель «MFE 40»; аккумуляторный перфоратор марки «DeWalt» модель «DCH 133»; лазерный нивелир марки «INSTRUMAX GREENLINER» модель «4V»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DСD 771»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; газовый монтажный пистолет марки «Toua» модель «GSN40E»; отвертка шлицевая STANLEY 0-60-413 ESSENTIAL, общей длиной 248 мм, длина рабочей части 150 мм ширина 6,5 мм; канцелярский нож «Kraftool», шириной лезвия 18мм, с автоматическим фиксатором, корпус из стали и пластика; ножовка по гипсокартону "FatMax «Stanley», длиной полотна 355 мм, с заостренным передним краем рукоятка комбинированная из двух материалов; ключ-трещетка «Хром Ванадиум»; фонарик Police 880000W YYC-1804A налобный с подвеской; молоток неустановленной фирмы и модели с рукоятью черного цвета; клемма-соединитель неустановленной фирмы и модели; рулетка KRAFTOOL X-Drive M21 1383 CN09 размер ленты 5м / 19мм с ударостойким обрезиненным корпусом – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №5

- аккумуляторная угловая шлифмашина марки «Makita» модель «DGA512Z»; перфоратор сетевой марки «DeWalt» модель «D25333K»; перфоратор аккумуляторный марки «Makita» модель «128 V»; лазерный самовыравнивающийся уровень марки «DEKO» модель «DKLL12PGI 360/3 SET2»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 3/360-ЗЕЛ Промо 199500»; плоскогубцы с заземлением железные неустановленной фирмы и модели; клещи зажимные, сварочные, фирмы «Dexter GL-DP1230», 280 мм Форма губок С-образная – в количестве 5 шт.; лента изоляционная «Сибртех» шириной 15мм красного цвета; лента изоляционная «Сибртех» черного цвета, длина ленты 10 м, шириной 15 мм; лента электроизоляционная «SafeLine» серого цвета шириной 19 мм, длиной 10 м; вилка кабельная прямая каучуковая 2Р+Е IP44 3680Вт 16A 230B черный 27454 4 Duwi; упаковка термоусадок неустановленной фирмы – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

-аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCM 771», пневматический пистолет для забивания гвоздей марки «ZJMZYM», аккумуляторный заклепочник марки «DongChtng» модель «DCPM50», аккумуляторная ударная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 796NT», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791», аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 791»; угловая шлифовальная машина марки «ELITECH» модель «МШУ 0912 промо»; перфоратор сетевой марки «Stanley» модель «STHR323K»; аккумуляторный дрель-шуруповерт марки «Number one» модель «CDI 20/4,0-IN-BR-1B INDUSTRIAL»; аккумуляторный заклепочник марки «Milwaukee» модель «M12 BPRT»; сетевой гайковерт марки «Вихрь» модель «ГС-1100»; сетевой гайковерт марки «Зубр» модель «ГС-300»; угловая шлифовальная машинка марки «Makita» модель «GA 5030»; угловая шлифовальная машинка марки «Hikoki» модель «G13SS2»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; угловая шлифовальная машинка марки «Stanley» модель «STGS9125»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «DeWalt» модель «DCD 771»; сетевой перфоратор марки «Makita» модель «M8701»; сетевой ударный гайковерт марки «Makita» модель «TW 0350»; аккумуляторный заклепочник марки «DongCheng» модель «DCPM50»; аккумуляторный шуруповерт марки «Bosch» модель «GSR 18V-50»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Metabo» модель «BS 18 L BL»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Makita» модель «DF457D»; аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «AEG» модель «BS18G4»; лазерный нивелир марки «Condtrol» модель «NEO X200»; лазерный нивелир марки «Elitech» модель «ЛН 5»; зубчатый напильник фирмы «Fit»; рукоять фирмы «Сибртех»; канцелярский нож фирмы «Attache election» строительный, ширина лезвия 18 мм, с фиксатором – в количестве 4 шт.; канцелярский нож неустановленной фирмы и модели в корпусе черного цвета; ножницы строительные фирмы «Denzel», материал лезвий СгМо, длина 315 мм, материал рукояти двухкомпонентный; отвертка PH2,SL6x150 мм, Ombra 756215 стержневая двусторонняя общей длиной 260мм с двухкомпонентную рукоятку из термопластичной резины и износостойкого пластика, эргономичную рукоятку. Стержень отвертки выполнен из хромованадиевой стали и имеет намагниченный наконечник; нож для резки теплоизоляционных панелей «СИБРТЕХ 2», общей длиной 420 мм, с обрезиненной рукояткой и 2-сторонним лезвием длиной 280 мм, с обрезиненной рукояткой; молоток Безынерционный NEO Tools 840 г 25-071, бойка круглой формы весом 840 гр. длина рукоятки 270мм, общая длина 274 мм; многофункциональные прямые технические ножницы KRAFTOOL BULLDOG 250 мм; плоскогубцы железные фирмы «ЗУБР» - в количестве 2 шт.; клещи силовые с удлиненными губками TRUPER PPT-9PL 17433, общей длиной 25 см.; отвертка фирмы «Вихрь»; бур-сверло фирмы «ОПТИМ» SDS 8х 160 мм, присоска вакуумная фирмы «Diam» одно-чашечная диаметром 115мм арт. 600114 - в количестве 2 шт.; ножницы фирмы «ЗУБР»; ножницы фирмы «ЗУБР»; рукоять с зажимом фирмы «Bosch», модели FCN SZW; патрон для дрели фирмы «Гигант» модель G-1040; сверло «ЮМ КОМ HSS», диаметр сверла 6,5 мм, общая длина 101 MM, рабочая длина 63 мм (1 упаковка – 10шт); адаптер зарядный фирмы «Borofone» модели BA63A Richy EU и с кабелем; лента клейкая малярная (строительный бумажный скотч ) 50мм х50м; сверло в упаковке фирмы «Thunderweb» модели HSS-G 3,0*33*61MM; бур по бетону «CUTOP Profi Plus» 10х160 мм, приобретенный в начале января 2024 года; бита «Ritter Whirlpower» PH2 ? 90мм, намагниченная, сталь S2 – в количестве 2 шт.; набор сверл Bosch» на 12 сверл в сумке синего цвета; рукоять черного цвета от перфоратора сетевой «Stanley STHR323»; диск отрезной по металлу для болгарки 1820.118500» 41 125х1,0х22,2 – в количестве 7 шт.; диск для болгарки; струбцина клещеобразная фирмы «Сибртех», с усиленной пружиной двухкомпонентной рукояткой из ударопрочного пластика – в количестве 2 шт.; пакет, в котором находятся различные мелкие детали от строительных инструментов и материалов, в виде строительного мусора; зарядное устройство фирмы «DeWalt XR Lion» 18v 5.0 АН; зарядное устройство фирмы «Stanley Fatmax», 18V 2.0Ah; зарядное устройство «Toua lion Charger Base» 1500 mAh; аккумуляторное устройство фирмы «Touа» модели li-lon changer,7.2V 1500 mAh; зарядное устройство фирмы «DeWalt DCB 181», 1.5Ah 18V; аккумуляторное устройство фирмы «Bosch», адаптер со шнуром неустановленной фирмы и модели – в количестве 2 шт. – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №2

Реквизиты для перечисления платежей по штрафам назначенных по приговору суда:

Наименование: УФК по РА (МВД по Республике Адыгея)

ИНН:

<

***>, КПП:010501001, БИК: 017908101 л/с 

<

***>

Единый казначейский счет (ЕКС): 40№ в УФК по 

<

адрес> ОКТМО: 79701000. В случае, если получателем платежа является МВД по 

<

адрес>: КББ: 18№.

УИН 18№ (ФИО6)

УИН 18№ (ФИО2)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО23